
 

 

 

  
  

 

1 

 

10547/2024, ΦΕΚ-4198/Β/18.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10547/2024, ΦΕΚ-4198/Β/18.07.2024 

Αύξηση του προϋπολογισμού του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-

2025.  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του Μέρους ΙΗ’ του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) 

και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 122 «Πόροι, επιλέξιμες κατηγορίες και προϋπολογισμός του 

Ε.Π.Α.», 

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

ε) του άρθρου 73 του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 

15), 

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

θ. του ν. 4727/2020 (Α΄184) και ιδίως το Κεφάλαιο ΙΑ΄ αυτού (Ψηφιακή Διαφάνεια - 

Πρόγραμμα Διαύγεια). 

2.Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

3.Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

10547/2024, ΦΕΚ-4198/Β/18.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4.Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31.08.2020 «Έγκριση και 

προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για 

την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174). 

5.Την υπ’ αρ. 133390/07.12.2021 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αύξηση του προϋπολογισμού των 

αποθεματικών του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025» (Β’ 5820). 

6.Την υπ’ αρ. 123675/21-12-2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών «2η Αναθεώρηση του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-

2025» (Β’ 7342). 

7.Την ανάγκη να αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά θέματα που έχουν προκύψει σε τομεακό 

επίπεδο. 

8.Την από 11.7.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ για την αύξηση 

του προϋπολογισμού του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021 - 2025. 

9.Την ανάγκη να αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά θέματα που έχουν προκύψει ιδίως λόγω 

φυσικών καταστροφών και έκτακτων αναγκών για αποκατάσταση υποδομών, χωρίς 

επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

Την αύξηση του ύψους του προϋπολογισμού του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης για την 

1η Προγραμματική περίοδο (Ε.Π.Α. 2021-2025) από δέκα δισεκατομμύρια και εξακόσια 

πενήντα εκατομμύρια ευρώ (10.650.000.000 ευρώ) σε έντεκα δισεκατομμύρια, οχτακόσια 

σαράντα τέσσερα εκατομμύρια και πεντακόσιες χιλιάδες ευρώ (11.844.500.000,00 ευρώ). 

Με το ποσό αυτό, καλύπτονται δαπάνες έργων ιδίως κατασκευής και αποκατάστασης 

υποδομών, ιδίως των Υπουργείων Υποδομών και Μεταφορών, Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, χωρίς επιβάρυνση του 

ύψους των κατ’ έτος καθαρών πρωτογενών δαπανών των οικονομικών ετών 2025, 2026, 

2027 και 2028, όπως καθορίζονται στο Πρόγραμμα Σταθερότητας. 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 17 Ιουλίου 2024 


